
AD\1288835CS.docx PE751.738v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Rozpočtový výbor

2023/2123(INI)

7.11.2023

STANOVISKO
Rozpočtového výboru

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k Evropské vodíkové bance
(2023/2123(INI))

Zpravodaj: Adam Jarubas



PE751.738v02-00 2/8 AD\1288835CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1288835CS.docx 3/8 PE751.738v02-00

CS

NÁVRHY

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako příslušný výbor, aby 
do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

A. vzhledem k tomu, že rozpočet EU musí zvýšit svou podporu cíli EU dosáhnout 
klimatické neutrality nejpozději do roku 2050 a být i nadále ústředním nástrojem pro 
dosažení tohoto cíle; vzhledem k tomu, že energetická krize a rostoucí energetická 
chudoba zvýšily potřeby, jsou nezbytné větší investice do energetiky;

B. vzhledem k tomu, že vodík z obnovitelných zdrojů by mohl přispět k dosažení cíle 
klimatické neutrality například tím, že bude hrát důležitou úlohu při dekarbonizaci 
odvětví, v nichž je obtížné snížit emise, včetně letectví, a kde už nejsou k dispozici 
žádné energeticky nebo nákladově efektivní alternativy; vzhledem k tomu, že Vodíková 
strategie EU a plán REPowerEU zahrnují cíl vyrobit do roku 2030 v EU 10 milionů tun 
vodíku z obnovitelných zdrojů a stejné množství dovážet; vzhledem k tomu, že na trhu 
s vodíkem je nezbytné vytvořit účinná opatření, která se budou zabývat nabídkou 
i poptávkou;

C. vzhledem k tomu, že členské státy mohou využít své vnitrostátní příjmy ze systému 
obchodování s emisemi a další zdroje k zahájení vlastních konkurenceschopných aukcí 
na výrobu vodíku z obnovitelných zdrojů; vzhledem k tomu, že vedle dražeb jsou 
zapotřebí další finanční nástroje, které přispějí k podpoře evropského trhu s vodíkem, 
zejména na podporu malých průlomových projektů založených na využívání zeleného 
a obnovitelného vodíku;

D. vzhledem k tomu, že klíčem k vytvoření nových trhů s vodíkem jsou probíhající 
projekty v oblasti vodíku, jako jsou významné projekty společného evropského zájmu 
(IPCEI);

1. vítá iniciativu Evropské vodíkové banky; vyjadřuje politování nad označením „banka“, 
neboť projekt nebude zahrnovat investiční a úvěrové činnosti, ale bude usilovat spíše 
o koordinaci činností a financování na podporu projektů v oblasti vodíku 
z obnovitelných zdrojů; vyzývá Komisi, aby tuto iniciativu odpovídajícím způsobem 
přejmenovala a umožnila tak předkladatelům projektů a široké veřejnosti lépe rozpoznat 
její cíle, mezi něž patří včasné vytvoření trhu a určování cen; zdůrazňuje, že k provádění 
operací Evropské vodíkové banky jsou zapotřebí specializovaní zaměstnanci, a žádá 
v tomto ohledu o odpovídající financování v rámci stávající institucionální struktury;

2. zdůrazňuje, že podle odhadů Komise se celkové investiční potřeby na výrobu, dopravu 
a spotřebu 10 milionů tun vodíku z obnovitelných zdrojů budou pohybovat v rozmezí 
335–471 miliard EUR, přičemž 200–300 miliard EUR bude zapotřebí na další výrobu 
elektřiny z obnovitelných zdrojů a dalších 500 miliard EUR investic v rámci 
mezinárodních hodnotových řetězců, aby bylo možné dovážet 10 milionů tun vodíku 
z obnovitelných zdrojů i derivátů vodíku; konstatuje, že v projevu o stavu Evropské 
unie v roce 2022 oznámila předsedkyně Komise rozpočet ve výši 3 miliard EUR pro 
Evropskou vodíkovou banku a totéž zaznělo v jejím proslovu na úvod dialogu o čisté 
transformaci na téma vodíku, ve kterém zdůraznila úlohu nástrojů NextGenerationEU 



PE751.738v02-00 4/8 AD\1288835CS.docx

CS

a REPowerEU při investování do tzv. vodíkových údolí, vodíkových vlaků a továren na 
výrobu čisté oceli; vyjadřuje znepokojení nad celkovým rozpočtem Evropské vodíkové 
banky ve srovnání s dotacemi, které poskytují naši hospodářští partneři a konkurenti, 
zejména Čína, Indie a Spojené státy; vyzývá Komisi, aby zajistila dostupnost dalšího 
financování, vypracovala roční rozpočet, který by byl k dispozici v rámci každého pilíře 
Evropské vodíkové banky, a předložila plán s podrobným popisem velikosti a obecných 
rysů dražeb očekávaných v nadcházejících letech; poukazuje na svůj dlouhodobý postoj, 
že nové priority musejí být financovány z nových finančních prostředků, a proto by 
financování Evropské vodíkové banky nemělo vést k omezení financování jiných 
prioritních programů EU;

3. zdůrazňuje, že pilíře 1 a 4 Evropské vodíkové banky se budou částečně opírat 
o koordinaci stejných programů EU jako Platforma strategických technologií pro 
Evropu s cílem podpořit rozvoj výroby obnovitelného vodíku; vyzývá Komisi, aby 
vyjasnila, jak se obě iniciativy vzájemně prolínají, zejména pokud jde o cíle, provádění, 
financování, koordinaci a komunikaci; poukazuje na to, že přístup spočívající 
v nadměrném zatížení stávajících programů bez odpovídajících nových finančních 
prostředků by mohl ohrozit plnění jejich původních cílů;

4. vítá ambici prvního pilíře Evropské vodíkové banky povzbudit rozvoj domácího trhu 
s vodíkem z obnovitelných zdrojů; bere na vědomí, že Komise odhaduje nezbytnou 
tržní prémii až na 5 EUR na kilogram vyrobeného vodíku; zdůrazňuje, že k vytvoření 
fungujících a konkurenčních trhů jsou zapotřebí rychlá a účinná opatření, aby se tato 
vysoká úroveň prémie snížila; poukazuje na význam zeměpisné vyváženosti, která by 
umožnila výrobu a využívání vodíku z obnovitelných zdrojů v celé EU a zabránila 
regionálnímu upevnění a dalšímu prohlubování regionálních rozdílů v EU, které již 
existují v důsledku různě pokročilého rozvoje trhu s vodíkem; vyzývá Komisi, aby při 
pořádání aukcí zajistila v rámci Inovačního fondu rovné podmínky pro co nejširší účast 
členských států a malých a středních podniků, mimo jiné tím, že zváží podporu vodíku 
z obnovitelných zdrojů z jiných nabídkových oblastí, než je výrobní oblast, v souladu 
s aktem v přenesené pravomoci o obnovitelném vodíku1, a snížením zbytečné 
administrativní zátěže na minimum; souhlasí s tím, že pro dobře fungující domácí trh je 
nezbytná přeshraniční vodíková infrastruktura; konstatuje, že návrh Komise na revizi 
víceletého finančního rámce (VFR) neobsahuje navýšení finančních prostředků na 
Nástroj pro propojení Evropy; varuje, že investice do vodíkové infrastruktury by se 
měly vyvarovat vzniku vázaných emisí; konstatuje, že nebyla zmíněna Agentura 
Evropské unie pro spolupráci energetických regulačních orgánů (ACER), a vyzývá 
Komisi, aby posoudila, zda nebude mít činnost Evropské vodíkové banky dopad na 
zdroje této agentury;

5. bere na vědomí, že se předpokládá, že pro první pilotní aukci EU pro výrobu vodíku 
z obnovitelných zdrojů bude k dispozici rozpočet ve výši 800 milionů EUR; žádá, 
aby byly přezkoumány ceny prémií a v případě potřeby aktualizovány v každém 
aukčním období a aby došlo k aktualizaci pevných prémií v každém cyklu s cílem 
zaručit, že prémie bude setrvale vyšší než výrobní náklady, vytvořit předvídatelný 
mechanismus zpětného vymáhání finančních prostředků a zajistit maximální produkci; 
vyzývá Komisi, aby vzala v úvahu nejen cenu, ale aby zahrnula i regionální rozměr, 

1 Dokument C(2023)1087.



AD\1288835CS.docx 5/8 PE751.738v02-00

CS

který předpokládá rozvoj regionálních aukcí; vyzývá k tomu, aby nabídky byly vybírány 
způsobem, který zajistí excelenci, tvorbu pracovních míst, rekvalifikaci nebo zvyšování 
kvalifikace pracovníků a nejvyšší míru udržitelnosti, například vyloučením projektů, 
které by mohly ohrozit dostupnost a čistotu dodávek vody;

6. bere na vědomí skutečnost, že neexistuje žádný právní nástroj na podporu provádění 
druhého pilíře Evropské vodíkové banky; vyjadřuje politování nad tím, že Komise 
v této souvislosti nepředložila žádný návrh; vyzývá Komisi, aby provedla důkladné 
posouzení dopadů v souladu se souborem nástrojů pro zlepšování právní úpravy, včetně 
dopadu návrhu na země mimo EU, a aby tento nedostatek co nejdříve odstranila; žádá 
Komisi, aby vyjasnila souvislost mezi pilířem 2 a iniciativami týmu Evropa;

7. domnívá se, že pro rozvoj trhu s vodíkem jsou v této oblasti zapotřebí další 
kvalifikovaní pracovníci, což vyžaduje značné finanční investice do rekvalifikace 
a zvyšování kvalifikace pracovní síly; vyzývá Komisi, aby objasnila, jak bude Evropská 
vodíková banka tuto otázku řešit; zdůrazňuje rovněž, že je třeba zajistit součinnost mezi 
všemi dostupnými investičními fondy, programy, finančními nástroji a politikami, 
včetně státní podpory, s cílem zajistit spolupráci mezi veřejným a soukromým sektorem 
pro investice do široké škály projektů a podpořit fungování vnitřního trhu; domnívá se, 
že stabilita, předvídatelnost, transparentnost a rovné podmínky budí u potenciálních 
investorů a zúčastněných stran důvěru a motivují je k tomu, aby své zdroje a finanční 
prostředky investovali do projektů souvisejících s vodíkem.



PE751.738v02-00 6/8 AD\1288835CS.docx

CS

PŘÍLOHA: SEZNAM SUBJEKTŮ NEBO OSOB,
OD NICHŽ ZPRAVODAJ OBDRŽEL PODNĚT

Následující seznam je sestaven na výhradní odpovědnost zpravodaje. Při vypracovávání 
stanoviska až do jeho přijetí ve výboru obdržel zpravodaj podněty od těchto subjektů a osob:

Subjekt nebo osoba
Zpravodaj při vypracovávání návrhu stanoviska až do jeho přijetí ve výboru neobdržel 
podněty od žádných osob nebo subjektů.



AD\1288835CS.docx 7/8 PE751.738v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 7.11.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

23
1
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Olivier Chastel, Andor Deli, José Manuel Fernandes, Alexandra Geese, 
Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Eero Heinäluoma, Hervé Juvin, Moritz 
Körner, Pierre Larrouturou, Janusz Lewandowski, Margarida Marques, 
Lefteris Nikolaou-Alavanos, Andrey Novakov, Bogdan Rzońca, Eleni 
Stavrou, Nils Torvalds, Nils Ušakovs, Rainer Wieland, Angelika 
Winzig

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Jan Olbrycht, Mauri Pekkarinen

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Lena Düpont, Mónica Silvana González, Catherine Griset, Predrag Fred 
Matić



PE751.738v02-00 8/8 AD\1288835CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

23 +
ECR Bogdan Rzońca

ID Catherine Griset

PPE Lena Düpont, José Manuel Fernandes, Janusz Lewandowski, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Eleni Stavrou, 
Rainer Wieland, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Moritz Körner, Mauri Pekkarinen, Nils Torvalds

S&D Mónica Silvana González, Eero Heinäluoma, Pierre Larrouturou, Margarida Marques, Predrag Fred Matić, 
Nils Ušakovs

Verts/ALE Alexandra Geese

1 -
NI Lefteris Nikolaou-Alavanos

2 0
NI Andor Deli, Hervé Juvin

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


